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关于政府补助准则有关问题的解读 

    财政部于 2017 年 5 月修订印发了《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15

号，以下简称政府补助准则），为便于理解，现就有关问题解读如下： 

  一、关于与日常活动相关的政府补助 

  政府补助准则规定，与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收

益或冲减相关成本费用。与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。 

  政府补助准则不对“日常活动”进行界定。通常情况下，若政府补助补偿的成本费用是营业

利润之中的项目，或该补助与日常销售等经营行为密切相关（如增值税即征即退等），则认为该

政府补助与日常活动相关。 

  二、关于政府补助的会计处理方法 

  政府补助有两种会计处理方法：总额法和净额法。总额法是在确认政府补助时，将其全额一

次或分次确认为收益，而不是作为相关资产账面价值或者成本费用等的扣减。净额法是将政府补

助确认为对相关资产账面价值或者所补偿成本费用等的扣减。 

  企业应当根据经济业务的实质，判断某一类政府补助业务应当采用总额法还是净额法。通常

情况下，对同类或类似政府补助业务只能选用一种方法，同时，企业对该业务应当一贯地运用该
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方法，不得随意变更。企业对某些补助只能采用一种方法，例如，对一般纳税人增值税即征即退

只能采用总额法进行会计处理。 

  三、关于“其他收益”科目 

  企业选择总额法对与日常活动相关的政府补助进行会计处理的，应增设“6117 其他收益”科

目进行核算。“其他收益”科目核算总额法下与日常活动相关的政府补助以及其他与日常活动相

关且应直接计入本科目的项目。对于总额法下与日常活动相关的政府补助，企业在实际收到或应

收时，或者将先确认为“递延收益”的政府补助分摊计入收益时，借记“银行存款”、“其他应

收款”、“递延收益”等科目，贷记“其他收益”科目。期末，应将本科目余额转入“本年利

润”科目，本科目结转后应无余额。 

  四、关于与资产相关的政府补助 

  如果企业先取得与资产相关的政府补助，再确认所购建的长期资产，总额法下应当在开始对

相关资产计提折旧或进行摊销时按照合理、系统的方法将递延收益分期计入当期收益；净额法下

应当在相关资产达到预定可使用状态或预定用途时将递延收益冲减资产账面价值。如果相关长期

资产投入使用后企业再取得与资产相关的政府补助，总额法下应当在相关资产的剩余使用寿命内

按照合理、系统的方法将递延收益分期计入当期收益；净额法下应当在取得补助时冲减相关资产

的账面价值，并按照冲减后的账面价值和相关资产的剩余使用寿命计提折旧或进行摊销。 

  五、关于政府补助准则的适用范围 

  《财政部关于进一步规范地方国库资金和财政专户资金管理的通知》（财库〔2014〕175

号）规定，“各级财政部门要严格按照批准的年度预算和用款计划拨款，对于年度预算执行中确

需新增的支出项目，应按规定通过动支预备费或调整当年预算解决，不得对外借款。对于确需出

借的临时急需款项，应严格限定借款对象、用途和期限。借款对象应限于纳入本级预算管理的一
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级预算单位（不含企业），不得对非预算单位及未纳入年度预算的项目借款和垫付财政资金，且

应仅限于临时性资金周转或者为应对社会影响较大的突发事件的临时急需垫款。借款期限不得超

过一年”。 

  根据上述规定，政府原则上不对企业借款，相应不存在政府对企业债务豁免的情况，故将原

政府补助准则（2006 年制定发布）中准则适用范围的有关规定予以删除，即删除了“债务豁免，

适用《企业会计准则第 12 号——债务重组》”。 

  六、关于衔接规定 

  政府补助准则规定，企业对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017

年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。 

  2017 年 1 月 1 日存在的政府补助主要指当日仍存在尚未分摊计入损益的与政府补助有关的递

延收益。因采用未来适用法，企业不需调整 2016 年 12 月 31 日有关科目的期末余额，在编制

2017 年年报时也不需调整可比期间的比较数据。2017 年 1 月 1 日至政府补助准则施行日之间新增

的政府补助，主要指在这一期间内新取得的政府补助。企业对 2017 年 1 月 1 日存在的和 2017 年

1 月 1 日至政府补助准则施行日之间新增的政府补助应当视同从 2017 年 1 月 1 日起按照政府补助

准则进行会计处理，以确保在 2017 年度对政府补助业务采用的会计处理方法保持一致。 

  政府补助准则发布后，财政部此前发布的有关政府补助会计处理规定（相关应用指南、企业

会计准则解释等）与本准则不一致的，以本准则为准。 

                      

 


